5° O auxiliar voluntário fará jus a uma bolsa-auxílio mensal, para cobrir despesas 
com alimentação, transporte e demais despesas realizadas no desempenho da atividade 
voluntária, sendo: 

1 - R$ 800,00 (oitocentos reais) para os voluntários selecionados para 4h (quatro horas) 
diárias e 20h (vinte horas) semanais; 

li - R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) para os voluntários selecionados para 8h (oito 
horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais. 

§ 1 ° O valor da bolsa não constitui prestação pecuniária de natureza salarial, mas de 
doação civil a título indenizatório. 

§ 2° O número total de bolsas concedidas no âmbito do Programa Incluir será limitado a